103. *Excommunicatio est maxima pœna in Ecclesia Dei.* — Ratio autem conclusionis est tum illa, quæ in Concilio Tridentino loc. cit. princ. jam est allegata: tum quia excommunicatio est pœna gravissima, quam habet Ecclesia, can. *Corripiantur* 17, cau. 24, q. 3, ibi: « Quæ pœna in Ecclesia nulla major est; » consequenter, dum alia media sufficiunt, adhiberi non debet. (ADNOTATIO L.)

## § IV.

DE EXCOMMUNICATIONE CANONIS, SEU IN PERCUSSIONIBUS CLERICORUM, ET DE EXCOMMUNICATIONIBUS BULLÆ CŒNÆ.

104. *Ratio rubricæ.* — Quamvis innumeræ quasi excommunicationes tam in sacris ca-

nonibus, quam constitutionibus et decretis pontificum, episcoporum, aliorumque superiorum ecclesiasticorum inveniantur, præ aliis tamen celebriores, et frequentiores sunt excommunicatio canonis, et excommunicationes Bullæ Cœnæ, de quibus proin hoc § agemus.

105. *Quid intelligatur nomine excommunicationis canonis?* — Quæritur I. Quid sit? contra quos? et a quo statuta sit excommunicatio canonis? Resp. I. Per excommunicationem canonis intelligitur illa, quam ipso facto incurrunt omnes percussores clericorum, seu omnes illi, sive clerici, sive laici, qui violentas manus in clericum, vel monachum, seu religiosum injecerint. Communis et certa can. *Si quis suadente Diabolo* 29, cau. 17, q. 4.

106. *A quo fit lata.* — Resp. II. Hæc excommunicatio lata est ab Innocentio II, in Concilio Lateranensi relato, cit. can. *Si quis suadente Diabolo* 29, cau. 17, q. 4, ibi: « Si quis suadente Diabolo hujus sacrilegii reatum incurrerit, quod in clericum, vel monachum violentas manus injecerit, anathematis vinculo subjaceat, et nullus episcoporum illum præsumat absolvere (nisi mortis periculo urgente) donec Apostolico conspectui præsentetur, et ejus mandatum suscipiat. »

107. *Quinam veniant nomine clerici, vel monachi?* — Quid autem nomine clerici, vel monachi intelligatur; vide lib. III, tit. I, de *Vita et honestat cleric.* § 4, per totum. Item tit. XXXI, § 4, vide etiam dicta in Theologia nostra morali tract. 13, dist. 11, a n. 63, quibus adde, esse certa vitia, ratione quorum clerici privilegio citati canonis non gaudent, ita ut percipientes talem clericum non incurrant hanc excommunicationem, de quibus vitiis in hoc V, libro suis in locis jam fecimus mentionem.

108. *Violentam manum clerico vel monacho injicere quis dicatur.* — Quæritur II. Quænam dicatur violentæ manus injectio in clericum, vel monachum ad hoc, ut propterea præfatam excommunicationem ipso facto quis incurrat? Resp. Violentæ manus injectione ad propositum intelligitur quævis actio externa injuriosa, et graviter peccaminosa violenter injecta personæ clerici, aut monachi, vel rebus corpori illius adherentibus. Ita in re communis, prout videre est apud Navarrum *Manual.* c. 27, n. 77. Barbosam in c. *Si quis suadente*, a n. 29. Molinam de